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САЖЕТАК

У оквиру докторског уметничког рада СУСРЕТ – Вишемедијска просторна

инсталација разрађују се и анализирају концепти и теоријско-поетске поставке важне за

сам рад, успостављају паралеле са теоријским увидима у гестикулацију, антрополошким

студијама геста и комуникације, те референцама из области модерног плеса као и

антрополошког театра. У теоријском делу рада износе се идеје виртуелног простора које

описују проблематике значајне за предмет бављења у оквиру уметничког рада и уједно

испитују различите експресивне могућности медија али и његових градивних елемената

ван оквира наратива у ком су првобитно настали.

Рад је настао као резултат истраживања изражајних потенцијала човековог тела

у контексту комуникације у којој се предност даје телесној невербалној експресији.

Снимањем интервјуа са четрдесет и четворо људи креиран је материјал који је послужио

као визуелна и аудио грађа за креирање визуелно-аудитивне троделне инсталације

представљене у затвореном галеријском простору. Поступком монтаже су телесне

ексрпесије учесника интервјуа склопљене у плесну видео форму, те на овај начин

монтажу можемо посматрати као проширену кореографску праксу. Звучна медијска

линија у садејству је са визуелним делом рада, те заједно имају за циљ да синергијски и

кинестетички делују на посматрача.

Кључне речи: гест; невербална експресија; кинестезија; кореографија;

монтажа; антрополошки театар; вишемедијска уметност; sound art; тело.
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SUMMARY

In the doctoral artistic work ENCOUNTER – Pollumedia spatial installation concepts

and theoretical-poetic frameworks relevant to the work itself are developed and analyzed.

Parallels are drawn with theoretical insights into gesture, anthropological studies of gesture and

communication, as well as references from the fields of modern dance and anthropological

theater. In the theoretical part of the work, ideas of virtual space are presented, describing issues

significant to the subject matter within artistic work, while also exploring various expressive

possibilities of the medium and its constituent elements beyond the narrative framework in

which they originally emerged.

The work originated as a result of research into the expressive potentials of the human

body in the context of communication, emphasizing non-verbal bodily expression. By

conducting interviews with forty-four people, material was created to serve as visual and audio

structure for the creation of a visual-auditory three-part installation presented in a closed gallery

space. Through the process of montage, the bodily expressions of the interviewees were

compiled into a dance video form, allowing this montage to be viewed as an expanded

choreographic practice. The sound media line, in coopereation with the visual aspect of the

work, aims to synergistically and kinesthetically affect the viewer.

Key words: gesture; nonverbal expression; kinaesthesia; choreography; montage;

anthropological theatre; pollumedia art; sound art; body.
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УВОД

Докторски уметнички рад СУСРЕТ – Вишемедијска просторна инсталација 1

чији је део и овај писани рад, припада области вишемедијске уметности, односно садржи

две различите медијске линије које су смештене у перцептивно дисонантни контекст.

Доминантна полазишта овог рада произилазе из уметничко-истраживачких увида у

потенцијал тела као инструмента апстрактне артикулације мисли као и примарног места

акумулације емоција. Претпоставка је, да се кључни формални елементи комуникације

заснивају на вербалним капацитетима док истовремено експресивни аспект тела остаје

занемарен. Замисао је да се уметничким поступком замене места доминанте човекове

експресије у пажњи посматрача, те да се на уштрб језика и разговетности говора и

нарације, истакну човекови видљиви телесни импулси.

Рад је конципиран као видео-звучна инсталација, пројектована у великом

формату преко целог зида у галеријском простору и у директном је контакту са

публиком. Видео је настао као резултат монтаже формиране од снимљених секвенци,

насталих током интервјуа са различитим учесницима овог пројекта, тако да се

уметничким поступком истражују изражајни потенцијали човековог тела у контексту

комуникације. Иако је снимљени документарни материјал имао велики потенцијал за

различита тумачења, ишчитавања и уодношавања, изабране секвенце су обликоване у

конкретну плесну форму као један од могућих крајњих исхода уметничког рада, те сам

процес монтаже можемо посматрати као проширену кореографску праксу. Звучна

медијска линија у садејству је са визуелним делом рада и има за циљ да синергијски и

кинестетички делује на посматрача.

Обједињено, рад испитује транспоновање аутентичног живог догађаја у видео и

аудио медиј кроз уметничку интервенцију на њиховом изворном току и ритму

кореографско-монтажним поступком и уједно испитује различите експресивне

могућности медија али и његових градивних елемената ван оквира наратива у ком су

првобитно настали.

1 У даљем тексту уместо СУСРЕТ – Вишемедијска просторна инсталација, користиће се само назив
СУСРЕТ.
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Назив СУСРЕТ метафора је идеје о замишљеном простору унутар човека у коме

се дешава суочавање са одређеним појавама, феноменима или шире постављено –

темама. У том контексту простор се односи на могућност места и тренутка у нама за

физичко отелотворење доживљаја, у виду спонтаног импулса и телесног геста, као

реакција, али и као средство комуникације са другима. Сусрет се дешава на

индивидуалном плану за сваког и са сваким појединачним учесником интервјуа, а затим

и унутар самог видео-рада где су поступком монтаже учесници представљени у

заједничком (виртуелном) простору и симулираном заједничком телу. Другим речима

ово је сусрет: физичког и мисаоног, унутрашњег и спољашњег, појединца и групе,

стварног и нестварног, свесног и несвесног.

У оквирима практичног рада на уметничком пројекту тематизује се телесна

експресија најпре кроз поступак псеудо-друштвене студије методом снимања интервјуа

а затим израдом видеа и коначно селекцијом и монтажом снимљеног материјала.

Снимци интервјуа коришћени су као материјал за креирање плесних партитура

поступком класичне видео монтаже. Звучна медијска линија идејно се ослања на

визуелну и ритмичну слику готовог монтираног рада што резултује истовременим

током.
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1. АКТИВНО ТЕЛО – ТЕЛО КАО ИНСТРУМЕНТ

Како у плесној тако и у позоришној пракси, перформери проводе пуно времена

развијајући телесне вештине и сензибилитет својих покрета кроз сплет различитих

техника. Ови напори су у служби тога да перформер буде психо-физички способан да се

адекватно носи са извођачким изазовима ма колико они били комплексни. Свесна и

вођена артикулација унутрашњег, као нечега што извођач „емитује” а посматрач

перципира, заједничка је интересна тачка у којој су непосредно и исконски могућа

сазнања о другом човеку.

Говорећи о извођачким техникама оснивач антрополошког театра2 Еуђенио

Барба (Eugenio Barba) и Никола Саварезе (Nicola Savarese) у књизи Тајна уметност

глумца (1996) пореде начине на које се тело користи у ситуацијама представе и у

свакодневном животу који је условљен одређеним културним и друштвеним оквирима.

Сматрају да различите културе могу да измене стварне физичке и функционалне аспекте

тела, чему подлеже чак и инстиктивно понашање. Тако, Барба дефинише позоришну

антропологију као „(...) истраживање које се бави понашањем човека у тренутку

коришћења свог физичког и менталног присуства у одређеној организованој ситуацији

сценског извођења, на основу принципа који се разликују од оних који се користе у

свакодневном животу. Ово несвакидашње коришћење тела је оно што се назива

техником сценског извођења” (Барба и Саварезе, 1996, стр. 7). У раду глумца у

антрополошком позоришту то су технички принципи који се односе на цело тело: начин

хода, промену баланса, позицију стопала и принцип расподеле тензије унутар читавог

тела. Трансформације познатог и статичног, онеобичавања радњи, непредвидивости

кретања, имају функцију супротстављања сопственом понашању да би се са

свакодневних радњи и индивидуалног плана глумца пренели на посматрача. Барба

(1996) наводи да је на тај начин могуће направити разлику између свакидашње и

несвакидашње телесне технике.

Велики утицај на Еуђенија Барбу и његовог узора Јежија Гротовског (Jerzy

Grotowski) имао је француски антрополог Марсел Мос (Marcel Mauss) који је још

почетком прошлог века, 1934. године, увео у антропологију појам телесне технике3

(технике тела). Под концептом телесних техника Мос је подразумевао како у различитим

2 Антрополошки театар је област практичног истраживања која се развила се 70-их година XX века под
утицајем Еуђенија Барбе који 1979. године оснива Међународну школу позоришне антропологије,
International School of Theatre Anthropology (ISTA).
3 У оригиналу: les techniques du corps.
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друштвима на традиционалан начин људи користе своје тело, тумачећи их као хабитусе

које друштво ‘уграђује’ у тела својих припадника породичним, васпитним, културним,

моралним и другим системима (Милохнић, 2013).

У Мосовом тексту, ”Les techniques du corps”, објављеном у Journal of Psychology

1936. године, наведена је биографска листа телесних техника као што су: техника рађања

и порађања, техника детињства – одгајање и исхрана детета, техника адолесцентског

доба, технике активности покрета (шетање, трчање, плесање, скакање, пењање,

силажење, пливање), технике конзумирања јела и пића, итд. Мос истиче важност тела

као основног медија говорећи да је тело човеков први и најприроднији инструмент,

човеков први и најприроднији технички објекат и, истовремено, техничко средство

(Барба и Сарвезе, 1996).

Еуђенио Барба је Мосов концепт телесних техника користио као основ на којем

је градио своју антропологију театра. Сматрао је да се један од принципа за успешну

употребу телесних техника огледа у покушају да глумац изостави аутоматизме

сопственог тела те да би требало „(…) да ‘преради’ сопствено тело да више не буде

препознатљиво у својој ‘животности’, односно ‘свакодневној евидентности’”

(Милохнић, 2013, стр. 44).

Француски учитељ балета из XIX века Франсоа Делсарт (François Delsarte) је

утемељивач новог правца телесне уметности и културе, односно модерне игре. Бавио се

физиономијом покрета – повезивањем гласа, геста и унутрашњих осећања. Делсарт

сматрао да је људско тело подељено на три зоне: главу и врат као духовну зону; торзо,

духовно-осећајну зону и ноге, пошто су повезане за доњи део трупа трбух и бедра.

Надовезујући се на Делсарта, Арнхајм (1987) говори да су руке и ноге наша веза са

спољним светом а сваки део тела наново се дели на исте три зоне код руке је подлактица

– духовно-осећајна, а шака – умна.

У својој студији Мој живот (2000), Мага Магазиновић прва модерна српска

плесачица и теоретичарка плеса с прве половине ХХ века помиње Делсарта и каже да је

посматрао различите ситуације кроз студију покрета и држање човековог тела и трагао

за доминантним законима у изражајним људским кретњама закључујући да су сви

телесни покрети диктирани из душе људског бића, да се свако осећање транспонује кроз

покрет и тиме одређује јачину и експресивност. У његовом раду наводи се неколико

основних закона који се сматрају кључним принципима изражавања телесним

покретима а то су (1) принцип хармонског става (2) принцип супротности покрета (3)

принцип следовања покрета (Обрадовић Љубинковић, 2019).
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Делсартови увиди успоставили су базу за основне принципе експресионистичког

и модерног плеса за који се касније у Америци залагала Исадора Данкан (Isadora

Duncan). У немачкој су се експресионистичким плесом бавили балетски педагог,

кореограф и теоретичар Рудолф Лабан (Rudolph Laban) и Мери Вигман (Mary Wigman,).

Лабан се сматра једном од најважнијих личности у историји плеса. Његов фокус су били

различити аспекти и квалитети покрета: психолошких, социјалних, телесних,

изражајних. Сматрао је да је битно ослободити тело за могућност извођења сваког

замисливог покрета и ускладити га са својом нарави, и отворио је нове путеве за

индивидуалнији приступ техници. Радио је на томе да се плес ослободи потчињености

музици и да се подигне на ниво самосталне уметности. Како би повећао сензибилитет за

ритам телесних напетости и ослободио играче од крутих, симетричних образаца,


[…]


мира и тишине онако неке тишине која помало тутњи па те држи, некако те држи на

окупу. Да, то је један од мис’им од доживљаја доста комплетних и емотивно и естетски

и онако разликовало се од свега, од свега другог. То кад ја идем са том Магдаленом на

гробље, то ми се разликовало од сваке друге сензације у животу. Ништа није било

слично. Мало дете и нема, мислим ти и немаш неки, овај, однос са смрћу, са шта то носи

са тим емоцијама које кидају разум, него то нешто савршено, перфектно, подигнуто

емотивно али контролисано, онако да се осећаш, као у неком малом облачку, потпуно

изолованом од свега. То би могло бити то место. Једно од тих ранијих. Тај пут и пролазак

кроз велику гробљанску капију, велику онако, помпезну, али наравно са мало патине јер

је давно направљена и онда ходање по том тротоару, као, од цигала, од сложених цигала,
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а горе је као тунел од дрвећа. То је све онако, кад уђем са улице, потпуно, као кад је

Алиса прошла кроз огледало, потпуно други свет се догоди који је другачији али је

ништа нема угрожавајуће, напротив! И та емоција, њена према мени, заправо негде сам,

то је чудо шта дете заправо... ми нисмо свесни а после у животу немамо баш много

интереса да освестимо шта смо јако рано као деца схватили, а битно је, је да негде на тај

свој дечји начин и недовољно артикулисано сам ја себе доживљавала као њен штит и то

ми се допадало. Мислим, та улога. Ја се осећам привилеговано заштићено, све око мене

је савршено лепо. Са друге стране имам ту улогу да сам ја та која штити. Да, то би било

можда то место и тај доживљај.”
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Сан

„Дешава се сан испред Бакингемске палате у Лондону, али то је био период кад

сам ја кренуо да студирам енглески, тако да је можда мало било и повезано са тиме. И

овај, ја сам као на улазу у палату и ту је као онако бетонска једна стаза која води ка улазу

и на тој стази се налазе Тито и ова енглеска краљица, ова која је умрла сада, лудило

потпуно. Значи они су одрасли људи, формално, какви су били стари какве их памтимо

али као мала деца су. И они играју ону игру школице онако, кредом је значи нацртана

она фигура како се скаче оно и сад они скачу. Тито је не знам у оним бермудама и она је

у оној онако, не знам пелерини и скачу и играју и то и окрену се према мени, ја гледам

онако и не могу да верујем, као шта се ту дешава и они мени кажу, па као ако хоћеш да

уђеш у палату, мораш да прођеш ову игру као, сувише си као крут, као треба да се

опустиш да научиш да се играш. Не знам како се завршио сан, знам да су се појављивали

неки, одједанпут се појављују у некој другој фази сна неки британски светитељи. Неки

хришћански свеци из раног периода хришћанства који су са подручја Велике Британије,

које ја не знам по именима мада сам се ја у том тренутку бавио мало изучавањем

хришћанства и свега, знао сам о тим, о историји цркве и о неким тим светитељима раним,

али они су се ту појављивали и нешто су ми ту говорили. Тако чудан спој тих људи у

Британији који ми нешто говоре а односи се на мој живот као нешто шта би ја могао да

урадим у свом животу као да би ми било лакше, боље, не знам.”
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Неправда

„Немам појма, дешавало се да је могло да видим се с’ неким људима и чак сам то

и знала, знаш као, или су стари или су болесни ово-оно и ти ту нешто одлажеш ииииии...

Онда... Па ето, то ми је баш оно, кад кажеш неправда, глупо је рећи... Јако дуго сам

одлагала сусрет са женом која, која је кума мог покојног другара и много ми је помогла

кад сам имала фрку са нацртном геометријом на факсу и то, нисам знала шта ћу и оно:

”па дођи код мене ја ћу да ти помогнем”, а жена - мишићна дистрофија, оно и старица

једна у колицима, оно, са хендикепом целоживотним и то, један невиђени лик који једва

говори, не може ни да хода ни да држи ништа, она мени оловком, знаш оно, хвата то

овако и црта ми крзавим овако – објашњава ми нацртну геометрију! То је све наравно

било јако мучно, али ја сам научила од ње ствари, знаш, она је мени посветила баш доста

времена, као баш се ангажовала и урадиле смо ствар! И ја сам онда себи зацртала да ћу

да јој поклоним не знам какву керамику, не било какву! У том тренутку факс, ово-оно

па и немаш ништа паметно и било је знаш као ја мислим да је њој више било оно, да се

ми сретнемо и да ја њој ето нешто дам јер сам обећала. И то ти је мене кљуцало годинама

и никако и никако и никако и никако, и баш сам имала сан неки како је она умрла и

буквално се јављам оно сутрадан њеној кеви, Лукиној кеви, овај е, знаш оно је л’ све ок?

Је л’ сте сви живи и здрави – јесмо, знаш, реко добро, знаш, и онда смо ту уговарали и

није се десило и она је отишла и ето... Отишла је, умрла је мислим и то, да... И није први

пут то да се деси, није први пут... Тако да то је оно нешто што мало себи, као е јебем му

матер оно ниси баш морала то тако. А чак сам била и спремила све и... Ето... А јело ме у

ствари, све време ме је изједало можда и због исхода крајњег што се и назирало да то

тако може и да се деси... Шта ме једе? Па није неправда, него је нешто што си могао да

урадиш, нешто што – дужност! Ето ја сам то осећала као своју дужност, а нисам је

обавила, а неко је био чиста срца и као и много добар према мени и сад ја то знаш као...

Ето можда то као знаш, нарочито кад је неко тако а тад ти се то и деси тад ти се и подвуче

да дозволиш да кад је неко тако ко ће и опростити или коме неће бити тако важно или

ти то себи тако објасниш, да или шта год онда то тако... Изневериш, аха. Тако да...

Мислим то је сад ето пример, она је умрла, није битно сад да л’ је то оно крајњи исход

не мора то да се деси, ‘оћу ти рећи тако кад сам... Па ето кад сам неком нешто дужна,

немам појма то ме, то ме, сад не пада ми ништа друго конкретно на памет али, па да то

што кажеш кад је то и виђање кад је знаш као... не знам супер је питање, има ту да се

извуче. Неправда... Све у свему чешће мислим да је ја направим него што је нада мном
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учињена. Тако некако, не живота ми, оно уопште ја мислим знаш оно, можда ја не знам,

идеализујем ствари ал’ као мислим да сам баш имала среће нешто у животу са

поставкама тим неким важним, да нисам кињена као дете, да ми није, да се није оно

штедело, да није ме неко усмеравао нешто претерано да ми је баш све тако пуштено и

онда и немам коме другом да замерам превише, знаш, некако ако сам нешто усрала,

углавном сам то самоиницијативно, знаш као, тако да неправда ту, знаш као оно ух, ето

углавном ће доћи од мене. Е сад осећај за правду, знаш оно... Има нешто и с’ тим што ти

је неко усадио. Немам појма, неправде има кол’ко ‘оћеш, свашта... Па ето у неким

односима у неким знаш... Неправда је према мени била, не према мени него према

људима који су мало плаћени – сирото живе а поштено раде, то је неправда мислим.

Неправда је како су постављене ствари мислим оно... Па то као ко је јачи и зашто је јачи,

нема шта ту много да се прича, то је неправда. Али више верујем у правду, пре или

касније него, мислим да то ми је видљивије. Мислим правда је и ако не изађе баш на

добро ако је то праведно, знаш као... Да да буквално космичка оно нешто што нивелише

или ти бар каже зашто, зато увек имаш оне људе што се буне, над којима је увек неправда

и имаш као знаш ја сам ти увек с друге стране, као не брате ево сад ћу ти кажем зашто.

Увек постоји неки разлог, не мислим да мора да буде оно везано за то што си урадио па

ти се вратило овако или онако, него врати се од некле, од другде као ако си нешто ниси

био баш кул, или то да да апсолутно, апсолутно, апсолутно, ко ће га знати, па да...”
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