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НАСТАВНО-УМЕТНИЧКОМ ВЕЋУ

ИНТЕРДИСЦИПЛИНАРНИХ СТУДИЈА УНИВЕРЗТЕТА УМЕТНОСТИ У

БЕОГРАДУ

Предмет: Извештај комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

„Сусрет - вишемедијска просторна инсталација“ кандидаткиње Марије Богдановић.

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта „Сусрет - вишемедијска

просторна инсталација“ кандидаткиње Марије Богдановић је на састанку одржаном

30.06.2024. године усвојила извештај којим се позитивно оцењује докторски уметнички

пројекат Марије Богдановић. Извештај Комисије садржи: уводно образложење,

биографију кандидаткиње, анализу докторског уметничког пројекта, оцену остварених

резултата и критички осврт чланова Комисије као и закључак Комисије.

Уводно образложење

Докторски уметнички пројекат је са предложеним насловом „Сусрет - вишемедијска

просторна инсталација“ одобрен на 104 седници Сената Универзитета уметности

2016. године. За ментора је постављен др ум Зоран Тодоровић, ред.проф. Факултета

ликовних уметности. Комисија за оцену и одбрану у саставу: др ум Зоран Тодоровић,

ред. проф. – ментор, мр Драган Димчић , ред. проф. ФДУ , др ум Александра Јованић,

ванр. проф. ФЛУ, др Биљана Лековић, доцент ФМУ и др Мариела Цветић, ред. проф.

Архитектонског факултета Универзитета у Београду формирана је на седници већа

интердисциплинарних студија Универзитета уметности одржаној 16.05.2024.
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Биографија кандидаткиње

Марија Богдановић je рођена 1981. године у Београду. Дипломирала је 2005. године на

сликарском одсеку Факултета ликовних уметности, у класи професора Јована

Сивачког. Била је стипендиста Међународне школе за сликање, цртање и вајање

International School for Painting, Drawing and Sculpture у Монтекастелу, Италија, 2005.

године. Током школске 2009/2010. године похађала је радионицу „3D системи“ на

Факултету ликовних уметности под менторством проф. Мрђана Бајића. Члан је

УЛУПУДС-а од 2008. године.

Поред више самосталних изложби (ДКСГ, изложба слика и везова Кроз време, 2007,

Београд; СКЦ, изложба цртежа и инсталације Магнолија, 2008, Београд; УЛУПУДС,

Мала галерија, изложба скулптура Дијалози, 2009, Београд; Центар за културу Сопот,

изложба цртежа Imaginarium, 2010; Модерна галерија Лазаревац, изложба цртежа 2011;

Атеље „Отклон”, изложба цртежа Candy Addicted, 2011, Београд; Галерија СУЛУЈ,

просторна инсталација Long Time No Sea, 2012, Београд; Уметнички простор U10,

просторна инсталација За Јуче, Данас и Сутра, 2015, Београд; Галерија СКЦ

Крагујевац, изложба објеката За Јуче, Данас и Сутра, 2016), Марија је излагала на

преко четрдесет групних изложби у земљи и иностранству (Цртачи 1997-2005 из класе

проф. Јована Сивачког, Галерија ФЛУ, 2005, Београд; изложба слика и цртежа учесника

резиденцијалног програма, International School of Painting, Drawing and Sculpture, 2005,

Монтекастело; Студенти групе за Вишемедијску уметност – Рад „Иритације” у оквиру

Ноћи музеја, СКЦ, 2015, Београд; Избор из колекције Галерије СКЦ Крагујевац 2015-

2016, 2017, Крагујевац. Учествовала је на међународним резиденцијалним пројектима

као што су: Међународна колонија (Тршић); Међународни ликовни сусрет POAART

2006 ZA MIR (Марибор); Међународна колонија „Слама” (Осијек), Meђународна

ликовна колонија „Академија Јелена Анжујска” (Рашка), Kерамичка колонија РОЊГИ

(Ријека), 15. Arte in Situ (Водњан).

Од 2011. године учествовала је на више радионица савременог театра: Плаво

позориште (Београд), Венецијанско бијенале, Biennale College – theatre (Венеција) и

БЕЛЕФ (Београд).
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Од 2013. године ради као наставник уметности на предмету Визуелне уметности на

Учитељском факултету у Београду. У оквиру програма ERASMUS+ ICM mobility,

одлази у Конгсберг (Норвешка) 2018. године као један од координатора радионице

Workshop in experimental clay work, на University College of Southeast Norway.

Анализа докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројект чини текстуални рад насловљен „Сусрет - вишемедијска

просторна инсталација“, који је предочен у шеснест поглавља на 101 куцаној страни

(Times New Roman 12, са проредом 1,5) са списком литературе од 33 библиографских

јединица и 4 вебографских, са илустрованим прилозима као и са биографијом

канидаткиње.

Писана експликација докторског уметничког пројекта постављена је као поетичко

протеоријски рад који се састоји из две целине. У првом делу представљен је осврт на

изабране концепте из антропологије и психологије, као и из уметничких области као

што су модерни плес и антрополошки театар, који формирају теоријски и поетички

оквир пројекта. Рад започиње анализом изражајних могућности људског тела,

посматраног као уметнички и делатни инструмент, са примерима из позоришта и

перформативних уметности. У другом делу експликације се више говори о реализацију

уметничког пројекта, поред тога се описују и почетне идеје и њихов развој кроз приказ

ранијих радова. Анализирају се методи и детаљно се описује комплетан практични рад.

Овај сегмент текста, као и сам уметнички пројекат, изводе се из идеја и концепата

развијених у претходном теоријско-поетичком оквиру.

Сам пројекат је изведен као инсталација која је направљена на основу снимљених

интервјуа са четрдесет и четворо људи, одабраних по систему случајног доступног

узорка. Рад је, дакле, постављен као вишеканална аудио-визуелна инсталацију у

простору Оставинске галерије у Београду почетком јуна 2024. године.

Експликација докторског уметничког пројекта:
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Докторски уметнички пројекат "СУСРЕТ – Вишемедијска просторна инсталација",

садржи две различите медијске линије које су постављене у перцепцијски компексан

размештај. Основна мотивација овог рада полази из предпоставке да је мишљење као

такво у релацији са емоцијама, тачније да ове две појаве међусобно конвергирају једна

у другу, да су међусобно зависне као и да их тело може манифестовати и изван

вербалне конвенције језика.

Циљ је да се уметничким поступком преиспита доминантни начин изражавања,

наглашавајући видљиве телесне импулсе, читања тела и геста уместо вербалног говора

и нарације.

Пројекат је реализован као аудио-видео инсталација, која је приказана као вишеканална

галеријска пројекција. Видео је настао монтажом снимљених секвенци интервјуа са

различитим учесницима овог пројекта, где се монтажерска пажња фокусира на избор

спонтаних телесних гестова и афектација саговорника током снимњених разговора.

Иако је снимљени документарни материјал обиман и могао је на различите начине да

буде интерпретиран, изабране секвенце су обликоване у конкретан плесни облик као

крајњи исход уметничког рада чиме се процес видео монтаже довео у функцију и може

се посматрати као проширена кореографска интервенција. Звучна компонента рада

заједно са визуелним делом има за циљ да синергијски утиче на посматрача и

реализована је аудио монтажом аутентичног звучног садржаја снимака ових разговора.

Овакава форма рада је заснована на проналажењу поступака унутар језика

перформанса као и проналажење одговарајућих облика медијског приказивања и

документовања извођачког поступка који чини базични материјал аудио.визуелне

инсталације.

Рад истражује начин на који се одређени живи догађај може преобликовати у видео и

аудио медиј који модификују његов оригинални ток и ритам користећи кореографске и

монтажне технике. Другим речима, рад испитује различите експресивне потенцијале

аудио-видео медија изостављајући или преобликујући првобитни наративни садржај.

У експликацији ДУП кандидаткиња прати и настоји да препозна сопствену позицију у

односу на бројне научне студије, теоретизације перформанса, плеса, глумачке телесне

тактике следећи истраживачке анализе многих уметника и научника као што су
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Еуђенио Барба (Eugenio Barba) и Никола Саварезе (Nicola Savarese), Јержи Гротовски

(Jerzy Grotowski), Мага Магазиновић, Исадора Данкан (Isadora Duncan), Рудолф Лабан

(Rudolph Laban), Марсел Мос (Marcel Mauss) итд.

Како је рад посвећен кореографисању спонтаног гестикулирања током говора

занимњива је веза са Мосовом идејом телесне технике у антропологији, која је као

наука дала доста подстицаја и алатки теорији и пракси перформанса и театра.

Под појмом телесне технике Мос је подразумевао традиционалне начине на

које људи у различитим друштвима користе своја тела. Он је ове начине тумачио као

хабитусе које друштво уграђује у своје чланове кроз системе породичног, културног и

моралног образовања. Истовремено, многа научна истраживања су потврдила

неуролошку повезаност између говора и геста, везу између области задужених за говор

и за моторику шаке.

Реферирајући се на Доналда Блумефелда (Donald Blumenfeld) и његов предлог

да се плес може разумети као усмеравање пажње на нечије кретање, на кретање било

које врсте, као и на основу неких искустава кореографа и перформера као што је Мерс

Канингам (Merce Cunningham) са својим не повезаним плесним елементима заснованим

на случајности, неодређености и свакодневици или на основу неких радова Пине Бауш,

Џоен Џонас (Joan Jonas) и пионирке филмске кореографије Маје Дерен (Maya Deren)

која се занимала за плес пред камером, Марија Богдановић конципира сопствено

истраживање покрета и његову медијатизацију. У том смислу ауторка овог пројекта

описујући своја запажања током реализације рада каже: 'Настале без било какве намере,

телесне реакције људи деловале су креативно и вешто изведене, а у својој

разноврсности и аутентичности наликовале су уметничким перформативним

креацијама. Појединачно су садржале разноврсне експресивне зоне тела; од активних

стопала, целих ногу, само једне руке или као што је то било случај са већином – обе

руке. Било да су се разговори одвијали у групи или у пару, онај који говори преузимао

би примат те су се самим тим смењивале и „улоге” то јест перформативне деонице

саговорника у односу на динамику разговора. Камера је на известан начин била „око”

посматрача, бележећи призор онолико прецизно и дуго колико су то дозвољавале

околности.'
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За разговоре са учесницима су изабране одређене теме као што су биле: сигурно место,

што се заправо односило на одређено сећање из детињства или ране младости, на неки

пријатан догађај, особу или место коме се радо враћају у мислима. Затим неки важан

сан кога се сећају или који им се понавља. Такође једна од тема била је и неправда са

којом се суочавају.

С обзиром да је намера ауторке пре свега била усмерана на плесну и

кореографску димензију ових разговора, говор који је снимљен није сам по себи био

предмет опсервације и анализе, он је пре свега био у функцији емотивног окидача који

је покретао тела саговорника. Поступак је имао облик неке псеудо-научне студије.

Поставка разговора је формално конципирана али се настојало да интеракција са

учесницима буде што је више могуће релаксирана и подстицајна . У том смислу,

ауторки пројекта је уједно припала улога модератора/кореографа и редитеља.

Снимљени материјал је посматран независно од теме које су биле повод за разговор.

Као што је већ речено, у центру пажње је било тело које је анализирано према положају

трупа и главе, интензитету и ритмичности импулса, облику и обиму експресије и сл.

Фокус едитовања снимљеног материјала био је на покрету. Аудио сегмент рада је

компонован од звучног материјала снимљеног током ових разговора на бази реслова

видео монтаже покрета која је реализована тако што је звук током овог поступка био

искључен. Заправо се ради о sound art интервенцији која на свој начин интерпретира

видео перформативну целину коју потписује Марија Балубџић као коаутор овог

пројекта. Како каже ауторка ДУП: “основна функција звука у раду СУСРЕТ је да

заједно са визуелном медијском линијом буде у служби плеса и динамичног

кинестетичког доживљаја посматрача. Оба медија, осим што су део истог амбијента,

временски су интегрисани један у други. Динамички ток видеа је задата норма за

динамику и нивелацију звука, те тако видео и звук добијају удружено својство“

Докторски уметнички пројекат "СУСРЕТ" изложен је у Оставинској галерији у

Београду. Рад је организован у три сегмента унутар галерије, сваки сегмент

представља посебни део видео-звучне инсталације, простор галерије је подељен у три

дела где су се у првој просторији приказивале две целине "Сигурно Место" и

"Неправда", док је у другој просторији приказиван "Сан". Трајање појединих тема је

различито: "Сигурно место" траје 3 минуте и 45 секунди, "Сан" 4 минуте и 25
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секунди, а "Неправда" 4 минуте и 15 секунди. Видео пројекције су постављене на дну

сваке просторије, док су текстуалне теме истакнуте на зидовима галерије. Ове три

видео инсталације, заједно са звучном компонентом, формирају мултимедијално

искуство које претвара галерију у тридимензионални простор за перформансе. Звук

повезује сегменте рада што при кретању из јендог простора у други ствара доживљај

кретања кроз саму инсталацију. Ова поставка функционише као "перцептивни

перформанс" за посетиоце, омогућавајући им да мењајући своју позицију унутар

галерије имају различит доживљај рада у целини. У том смислу би се могло рећи да

рад функционише као типичан пример инсталације као уметничке форме.

Конкретније речено, унутар приказаних видео садржја, актери се смењују у својим

активностима, док се позиција тела на екрану не мења. Превођењем физичког у

дигитално, аутор се поставља као скривени приповедач или исповедник, док локација

пројекције имплицира место за посматрача или "сведока". Финални производ је

визуализација различитих експресија, интегрисаних у јединствену, временски

фрагментирану виртуелну целину.

Оцена остварених резултата и критички осврт

Марија Богдановић је свој рад направила као аудио-видео-кореографску представу са

партитурама које су постављене у форму вишеканалне просторне видео инсталације.

Оно што је у експликацији рада било тражено и анализирано кроз читања различитих

научних и теориских текстова који се тичу многобројних облика комуникације и

генерално феномена комуникације, изведени рад је на неки начин проблематизовао и

довео у питање. Наиме, на основу предочених текстова и литературе кроз које је

Марија прошла пратећи феномен геста и покрета као невербалне комуникације не

следи да је њена интервенција којом доноси овај рад комуникациони феномен. Рад

пре функционише као информациска збрка која производи кинестетичко-хоптичку

афектацију засновану на гледању ове колажиране видео кореографије. Рецимо, један

од видео колажа који траје нешто мање од пет минута али се гледа у loop-у публика

често посматра дуже од четрдесет минута управо зато што то има тактилно-

спекулативни а не информацијски карактер. Људски гест и афектације су преносиве,
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могу се ширити иако нису поруке, као зараза, исто као што и иза сваког „мислим“

стоји и неко „осећам“ што у ствари и јесте канал повезивања не само међу људима

него и међу духовима и телима. Од ове премисе повезаности и нераздвојивости духа и

тела, мишљења и покрета/геста и почиње истраживање на овом пројекту који на свој

начин потврђује ова разликовања и поделе као иначице истог.

Ту постоји и једна мала интрига која додаје нешто на спекулативности рада, он

се изводи на месту или уз помоћ интервјуа, фиктивног дијалога, исповести или

разговора међу пријатељима, који како се испоставља не занимају ни ауторку ни

публику а у крајњој линији ни пријатеље који учествују у овој игри, иако игра није

лажна. Из свега тога је овим видео захватом као неком врстом екстракције добијен

материјал од којег је склопљен колаж који од свих тих разбацаних гестова и ликова

прави један кохерентан и чврст концептуално афективни склоп који прелази преко и

изван свих изражајности, искрености и емотивности од којих је сачињен.

Закључак комисије

Доктотрски уметнички пројект кандидаткиње Марије Богдановић „Сусрет -

вишемедијска просторна инсталација“ је изведен као аудио-видео-кореографска

представа са својеврсним партитурама које су постављене у форму вишеканалне

аудио- видео инсталације.

Посебан допринос уметничког пројекта Марија Богдановић је успешно разрешавање

односа паранаучног и уметничког истраживања, режираног перформанса и

медијатизовања кореографије.

Кандидаткиња Марија Богдановић је докторским уметничким пројектом „Сусрет -

вишемедијска просторна инсталација“ остварила разрађен уметнички пројект којим

је демонстрирала професионалну и уметничку компетентност у домену савременог и

иновативног вишемедијиског стварања. Кандидаткиња је докторским уметничким

пројектом показала способности да постави, развија и разреши сложене уметничке и

теоријско-поетичке проблеме. Истраживањима за пројект, његовој реализацији

анализи и презентацији кандидаткиња је показала способност да успешно разреши

проблеме деловања и стварања у савременој уметности.
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Комисија оцењује докторски уметнички пројкет кандидаткиње Марије Богдановић

„Сусрет - вишемедијска просторна инсталација“ као вредан и иновативан

истраживачко уметнички рад којим су отворене важне могућности новог доживљаја

плесне уметности и медија као и разумевања односа уметности и културе, односно,

уметности и савременог живота.

Комисија са задовољством предлаже Наставно уметничком већу

интердисциплинарних студија Универзитета уметности и Сенату Универзитета

уметности у Београду да прихвати извештај, те да покрене процедуру за јавну одбрану

докторског уметничког пројекта кандидаткиње Марије Богдановић.

У Београду, 30.06.2024.

Koмисија:

др ум. Зоран Тодоровић ред. проф ФЛУ (ментор)
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др Биљана Лековић, доцент ФМУ
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